
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 125 del 29/05/2025 BOLOGNA

Proposta: PPG/2025/130 del 28/05/2025

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI DAL 20 AL 29 GIUGNO 2024 NEL
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, FORLÌ-CESENA, MODENA,
PARMA, PIACENZA E REGGIO EMILIA - OCDPC N. 1095/2024 - DPCD N.
116/2024. ASSEGNAZIONE ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI ED UNIONI DI
COMUNI INTERESSATE DELLE RISORSE FINANZIARIE A COPERTURA DELLE
MISURE ECONOMICHE DI IMMEDIATO SOSTEGNO IN FAVORE DEI
SOGGETTI PRIVATI ED ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE.

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: MICHELE DE PASCALE in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

NICOLINI RITA espresso in data 28/05/2025

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

NICOLINI RITA espresso in data 29/05/2025

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Approvazione Assessore: DE PASCALE MICHELE

Nicola Domenico CarulloResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL PRESIDENTE

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 

 VISTI:

- il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione
civile” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 112/1998 recante “Conferimento di funzioni
e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 
agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;

- la  L.R.  n.  1/2005  e  s.m.i.  recante  “Nuove  norme  in
materia  di  protezione  civile  e  volontariato.
Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”
e s.m.i.;

- la L.R. n. 13/2015 e s.m.i. recante “Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” e
s.m.i.;

PREMESSO che:

- nel  periodo  compreso  tra  il  20  e  29  giugno  2024  il
territorio delle province di Bologna, di Forlì Cesena, di
Modena, di Parma, di Piacenza e di Reggio Emilia è stato
interessato da eccezionali eventi meteorologici che hanno
causato  gravi  danneggiamenti  alle  varie  infrastrutture,
alla rete dei servizi essenziali, alle abitazioni ed alle
attività economiche e produttive;

- con deliberazione del Consiglio dei ministri 7 agosto 2024
(in G.U. n. 202 del 29 agosto 2024), è stato dichiarato,
ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c), e dell’art. 24,
comma 1, del D. Lgs. 1/2018, lo stato di emergenza per la
durata  di  12  mesi  nel  territorio  delle  province  sopra
indicate  e  si  è  disposto  lo  stanziamento  di  €
21.530.000,00  per  l’attuazione  dei  primi  interventi
urgenti,  nelle  more  della  valutazione  dell’effettivo
impatto sul territorio;

- con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione
civile (OCDPC) del 13 agosto 2024 n. 1095 (in G.U. n. 202
del 29 agosto 2024), la Vicepresidente facente funzioni di
Presidente della Regione Emilia-Romagna è stata nominata
Commissario  delegato  con  il  compito,  tra  l’altro,  di
definire, ai sensi dell’articolo 25, comma 2, lettera c),

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



del Codice della protezione civile, la stima delle risorse
per  attivare  le  prime  misure  economiche  di  immediato
sostegno in favore dei privati e delle attività produttive
per i danni subiti;

- per la realizzazione degli interventi previsti dall’OCDPC
n. 1095/2024, è stata autorizzata l'apertura di apposito
conto  di  contabilità  speciale  intestato  al  Commissario
delegato (art. 9, comma 2);

- all’esito delle elezioni regionali tenutesi nel mese di
novembre 2024, con l’OCDPC 18 dicembre 2024, n. 1120 il
Presidente della Regione Emilia-Romagna, a decorrere da
tale  data,  è  stato  nominato  Commissario  delegato  per
l’OCDPC  n.  1095/2024,  con  conseguente  esercizio  delle
relative funzioni e subentro nella titolarità del suddetto
conto  di  contabilità  speciale,  ora  così  intestato:
“COMMISSARIO DELEGATO OCDPC 1120-24 OCDPC 1087-24 OCDPC
1095-24 ZONA EMILIA ROMAGNA”;

DATO ATTO che con Decreto commissariale n. 116 del 29
agosto  2024  sono  state  approvate  le  direttive  per  la
concessione  delle  prime  misure  economiche  di  immediato
sostegno  nei  limiti  di  €  5.000,00  per  i  privati  e  di  €
20.000,00 per le attività produttive;

EVIDENZIATO che con il medesimo decreto commissariale:

 sono state individuate le Amministrazioni Comunali o loro
Unioni quali Organismi Istruttori per l’espletamento delle
attività di istruttoria e controllo delle domande, nonché
per la concessione ed erogazione dei contributi in parola; 

 si è stabilito che all’esito dell’istruttoria delle domande
di contributo e dello stanziamento delle risorse nazionali,
con successivi atti si sarebbe provveduto ad assegnare agli
Organismi  istruttori  le  necessarie  risorse  finanziarie,
nonché a provvedere al materiale trasferimento delle stesse
a seguito della rendicontazione degli interventi da parte
dei soggetti danneggiati; 

 si è stabilito che il trasferimento di cui al punto che
precede  rimaneva  chiaramente  subordinato  al  materiale
accredito,  in  misura  integrale,  delle  risorse  statali
sull’apposita contabilità speciale;

PRESO  ATTO  che  le  Amministrazioni  Comunali  interessate
hanno  trasmesso  gli  elenchi  riepilogativi  delle  domande
istruite ed ammesse a contributo e che il fabbisogno delle
risorse  necessarie  per  la  copertura  delle  prime  misure
economiche  di  immediato  sostegno  ammonta  a  complessivi  €

pagina 3 di 15



1.319.369,44, di cui € 780.243,36 in favore dei privati ed €
539.126,08 in favore delle attività produttive;

DATO  ATTO  che,  con  comunicazione  del  sottoscritto
Commissario prot. PG. 1322757.U del 3.12.2024, il fabbisogno
finanziario  sopraindicato  è  stato  trasmesso,  unitamente  a
quello  riguardante  il  patrimonio  pubblico,  al  Dipartimento
nazionale  della  Protezione  Civile,  per  complessivi  €
31.153.498,92;

ATTESO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri
(DCM) del 21 marzo 2025 (G.U. n. 84 del 10 aprile 2025), è
stato disposto l’ulteriore stanziamento di € 28.000.000,00 a
valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art.
44, comma 1, del richiamato D.lgs. n. 1 del 2018, per il
completamento delle attività di cui alle lettere b) e c) e per
l'avvio degli interventi più urgenti di cui alla lettera d)
del comma 2 dell'art. 25 del medesimo D. Lgs n. 1/2018;

EVIDENZIATO  che,  ad  oggi,  non  risultano  ancora
materialmente  accreditate  sulla  contabilità  speciale  le
risorse stanziate con la citata DCM del 21 marzo 2025;

RITENUTO di dover procedere, comunque, all’assegnazione,
in favore degli Organismi Istruttori, della complessiva somma
di € 1.319.369,44, a copertura delle prime misure economiche
di cui € 780.243,36, nel limite di € 5.000,00, per i danni
subiti  dai  privati  ed  €  539.126,08, nel  limite  di  €
20.000,00, per i danni subiti dalle attività produttive, come
risultante  dagli  Allegati  1  e  2,  parti  integranti  e
sostanziali del presente atto;

 RILEVATO che, in materia di aiuti di Stato:
- per  le  misure  di  immediato  sostegno  in  favore  delle
attività economiche e produttive, con riguardo agli eventi
non contemplati nell’articolo 50 del Regolamento (UE) n.
651/2014  c.d.  “di  esenzione”,  troverà  applicazione  il
Regolamento (UE) n. 2831/2023 c.d. «de minimis»;

- ove  ricorra  il  caso  potrà  trovare  applicazione  la
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1138/2024; 

ATTESO che le Direttive approvate con DPCD n. 116/2024
prevedono che:

 gli Organismi  Istruttori  procederanno,  a  seguito  della
comunicazione del presente atto, ad adottare gli atti di
concessione dei contributi agli aventi diritto (art. 11);

 gli interventi ammessi a contributo devono essere eseguiti
nel  rispetto  delle  normative  vigenti  e  documentati

pagina 4 di 15



(rendicontati) entro il termine perentorio del  30 aprile
2026, a pena di decadenza dal contributo concesso (art. 12);

 entro i 30 successivi alla scadenza del termine del 30
aprile 2026, l’Organismo Istruttore procede all’adozione
dell’atto  amministrativo  di  liquidazione  del  contributo
spettante (anche subordinato all’effettivo trasferimento
delle risorse statali) ed a trasmettere, senza ritardo,
all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la
Protezione  Civile  la  richiesta  di  trasferimento  delle
risorse finanziarie a copertura dei contributi da erogare
agli aventi titolo, corredata da un elenco riepilogativo
contenente le generalità di questi ultimi, gli importi dei
contributi ad essi liquidati, gli estremi degli atti di
liquidazione ed il relativo CUP (art. 13);

 al 31 luglio 2025 (quindi prima del termine finale del 30
aprile 2026), per gli interventi eseguiti e documentati da
tutti gli aventi titolo a ciascun Organismo Istruttore,
quest’ultimo  può  provvedere,  entro  il  31  agosto  2025,
concludendo così il proprio procedimento amministrativo,
alla  liquidazione  dei  contributi  spettanti  ed  alla
successiva  richiesta  all’Agenzia  Regionale  per  la
Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  di
trasferimento delle risorse finanziarie (art. 13);

RITENUTO  opportuno  stabilire  che,  ai  fini  del
trasferimento delle risorse finanziarie in proprio favore,
gli  Organismi  istruttori,  in  alternativa  agli  atti  di
liquidazione  di  cui  all’articolo  13,  possano  procedere
all’adozione di atti di approvazione della spesa sostenuta da
parte degli aventi titolo, a seguito della rendicontazione
degli interventi eseguiti; 

DATO ATTO che l’adozione degli atti di trasferimento
delle  somme  agli  Organismi  Istruttori,  chiaramente
subordinata al materiale accredito dei fondi statali di cui
alla citata DCM del 21 marzo 2025, avverrà entro 30 giorni
successivi  alla  loro  formale  richiesta  corredata  degli
elenchi riepilogativi a rendiconto della spesa, i cui moduli
saranno  messi  a  disposizione  degli  Organismi  istruttori
dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile;

VISTI:

- il  D.  Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.i.;

pagina 5 di 15



- la  D.G.R.  27  gennaio  2025  n.  110  "Piao  2025.
Adeguamento del Piao 2024/2026 in regime di esercizio
provvisorio";

- la  D.D.  n.  2335/2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal decreto legislativo n.33 del 2013”;

DATO ATTO dei pareri allegati;

D E C R E T A

1. di  assegnare  alle  Amministrazioni  Comunali  (Organismi
Istruttori),  in  Allegati  1  e  2,  parti  integranti  e
sostanziali del presente atto, con riferimento ai danni
subiti da privati ed attività produttive a seguito degli
eventi calamitosi verificatisi dal 20 al 29 giugno 2024,
la complessiva somma di € 1.319.369,44, di cui:

 € 780.243,36, in favore dei privati (Allegato 1);

 € 539.126,08 in  favore  delle  attività  produttive
(Allegato 2);

2. di  evidenziare  che  l’assegnazione  di  cui  al  punto  1
trova  copertura  finanziaria  nello  stanziamento  di  €
28.000.000,00 disposto dalla Deliberazione del Consiglio
dei ministri del 21 marzo 2025 (G.U. n. 84 del 10 aprile
2025)  relativo  alla  c.d.  1°  Fase  disciplinata  dalle
Direttive  approvate  con  Decreto  commissariale  n.
116/2024 in attuazione dell’OCDPC n. 1095/2024;

3. di evidenziare che gli Organismi Istruttori, a seguito
della comunicazione del presente atto, procederanno ad
adottare gli atti di concessione dei contributi agli
aventi diritto;

4. di  stabilire  che,  ai  fini  del  trasferimento  delle
risorse  finanziarie  in  proprio  favore,  gli  Organismi
istruttori, in alternativa agli atti di liquidazione di
cui  all’articolo  13  delle  Direttive  approvate  con
Decreto  commissariale  n.  116/2024,  possano  procedere
all’adozione  di  atti  di  approvazione  della  spesa
sostenuta da parte degli aventi titolo, a seguito della
rendicontazione degli interventi eseguiti;

5. di  stabilire  che  il  trasferimento  delle  risorse
assegnate rimane  chiaramente subordinato  al materiale
accredito, in misura integrale, delle risorse statali
sull’apposita contabilità speciale;

6. di evidenziare che per le misure di immediato sostegno
in favore delle attività economiche e produttive:

pagina 6 di 15



- con riguardo agli eventi non contemplati nell’articolo
50 del Regolamento (UE) n. 651/2014 c.d. “di esenzione”,
troverà applicazione il Regolamento (UE) n. 2831/2023
c.d. «de minimis»;
-  ove  ricorra  il  caso  potrà  trovare  applicazione  la
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1138/2024;

7. di pubblicare il presente atto, in forma integrale, sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico;

8. di pubblicare, altresì, il presente atto sul portale
istituzionale dell’Agenzia  regionale per  la sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  di  1°
livello  “Interventi  straordinari  e  di  emergenza”  ai
sensi dell’articolo 42, del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,
nonché  nella  sottosezione  di  primo  livello  “Altri
contenuti  -  Dati  ulteriori”  in  applicazione  degli
indirizzi  della  Giunta  regionale  sulla  trasparenza
ampliata, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs.
14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.

                                   Michele de Pascale

pagina 7 di 15



All. 1 - ASSEGNAZIONE PRIME MISURE ECONOMICHE DI IMMEDIATO SOSTEGNO AI PRIVATI

 art. 4, c. 3, lett.a), OCDPC 
n. 1095/2024

contributo per danni, nel 
limite di  € 5.000,00, 
assegnato agli O.I.

1 ROCCA SAN CASCIANO FC 5237 11/10/2024 5.000,00 E33E24000180001 5.000,00

2 TRAVO PC 6690 12/10/2024 2.790,00 H53E24002560002 2.790,00

3 Galeata FC 5379 11/07/2024 5.000,00 G84F24000180001

4 Galeata FC 5412 01/07/2024 4.958,30 G83E24000090001

5 Galeata FC 5420 02/07/2024 5.000,00 G88J24000200001

6 Galeata FC 8712 15/10/2024 4.992,97 G83G24000080001

7 Galeata FC 5376 29/06/2024 4.892,00 G88C24000770001

8 Galeata FC 5381 01/07/2024 5.000,00 G83G24000100001

9 Galeata FC 5382 01/07/2024 5.000,00 G83G24000090001

10 Galeata FC 8461 15/10/2024 5.000,00 G88C24000780001

11 Vernasca PC 4562 14/10/2024 5.000,00 I63E24000290009 5.000,00

12 Montese MO 10485 10/10/2024 5.000,00 C33E24000120001

13 Montese MO 10850
21/10/2024 

timbro postale 
5.000,00 C33E24000120001

14 Carpaneto Piacentino PC 112987 15/10/2024 3.099,90 B94F24001650002

15 Carpaneto Piacentino PC 12930 14/10/2024 5.000,00 B94F24001650002

16 Parma PR 269271 14/10/2024 4.000,00 I94F24000110002

17 Parma PR 269807 14/10/2024 2.300,00 I94F24000110002

18 Bore PR 6296 15/10/2024 5.000,00 G51G24000200003

19 Bore PR 6292 15/10/2024 5.000,00 G51G24000200003

20 Bore PR 6291 15/10/2024 5.000,00 G51G24000200003

21 Bore PR 6287 14/10/2024 5.000,00 G51G24000200003

22 Bore PR 6207 09/10/2024 5.000,00 G51G24000200003

23 FIDENZA PR 54817 15/10/2024 5.000,00 B53E24000700002 5.000,00

24 Castel d'Aiano BO 6597 12/10/2024 5.000,00 F14F24000050003

25 Castel d'Aiano BO 6623 14/10/2024 4.453,00 F14F24000060003

26 Castel d'Aiano BO 6660 15/10/2024 5.000,00 F14F24000070003

27 COLI PC 8922 16/10/2024 4.870,00 F53E24000240001 4.870,00

28 Prignano sulla Secchia Mo 8088 14/10/2024 5.000,00 G12B24017810001

29 Prignano sulla Secchia Mo 7972 12/10/2024 4.424,14 G12B24017820001

30 Prignano sulla Secchia Mo 8013 14/10/2024 5.000,00 G12B24017830001

31 FORLI' FC 127450 17/10/2024 4.675,44 C64F24000730001 4.675,44

32 Campogalliano MO 10307 27/09/2024 1.374,45 I73E24000150001

33 Campogalliano MO 11057 15/10/2024 4.152,90 I73E24000150001

34 Traversetolo PR 19688 24/09/2024 4.800,00 B61J24001330002

35 Traversetolo PR 19690 24/09/2024 4.800,00 B61J24001330002

36 Traversetolo PR 21161 11/10/2024 5.000,00 B61J24001330002

37 Traversetolo PR 21378 14/10/2024 3.400,00 B61J24001330002

CUP Totale per O.I.

art. 25, c. 2, lett. c)               
D. Lgs n. 1/2018 

N
um

. d
'o

rd
in

e

Comuni
(Organismi Istruttori)

Pr
ov

in
ci

a
data protocollo

dati identificativi della 
domanda

n.
 p

ro
to

co
llo

39.843,27

10.000,00

8.099,90

6.300,00

25.000,00

14.453,00

14.424,14

5.527,35

26.810,00

EVENTI CALAMITOSI DAL 20 AL 29 GIUGNO 2024 - OCDPC N. 1095/2024

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 15



 art. 4, c. 3, lett.a), OCDPC 
n. 1095/2024

contributo per danni, nel 
limite di  € 5.000,00, 
assegnato agli O.I.

CUP Totale per O.I.

art. 25, c. 2, lett. c)               
D. Lgs n. 1/2018 

N
um

. d
'o

rd
in

e

Comuni
(Organismi Istruttori)

Pr
ov

in
ci

a

data protocollo

dati identificativi della 
domanda

n.
 p

ro
to

co
llo

38 Traversetolo PR 21384 14/10/2024 4.300,00 B61J24001330002

39 Traversetolo PR 21681 12/10/2024 4.510,00 B61J24001330002

40 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7531 08/10/2024 4.899,14 E91J24000980002

41 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7532 08/10/2024 5.000,00 E91J24000980002

42 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7655 11/10/2024 5.000,00 E91J24000980002

43 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7662 11/10/2024 5.000,00 E91J24000980002

44 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7687 11/10/2024 1.790,00 E91J24000980002

45 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7711 13/10/2024 5.000,00 E91J24000980002

46 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7729 14/10/2024 4.270,00 E91J24000980002

47 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7740 14/10/2024 1.948,83 E91J24000980002

48 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7768 15/10/2024 4.331,00 E91J24000980002

49 Polinago MO 2947 10/10/2024 5.000,00 F94F24000140002

50 Polinago MO 2951 10/10/2024 5.000,00 F94F24000140002

51 Polinago MO 2956 11/10/2024 5.000,00 F94F24000140002

52 LANGHIRANO PR 19694 14/10/2024 5.000,00 I93E24000230002 5.000,00

53 BAISO RE 7253 e 8227 25/09/2024 5.000,00 E54F24002150001

54 BAISO RE 7719 e 8510 12/10/2024 5.000,00 E54F24002150001

55 BAISO RE 7778 e 8311 15/10/2024 3.000,00 E54F24002150001

56 BAISO RE 7781 e 8330 15/10/2024 5.000,00 E54F24002150001

57 BAISO RE 7803 e 8437 15/10/2024 5.000,00 E54F24002150001

58 BAISO RE 7821 e 8261
16/10/2024 e 
04/11/2024

5.000,00 E54F24002150001

59 Castelnovo ne' Monti RE 16461 11/10/2024 5.000,00 D93E24000200003

60 Castelnovo ne' Monti RE 16561 14/10/2024 3.700,00 D93E24000200003

61 Castelnovo ne' Monti RE 16563 14/10/2024 5.000,00 D93E24000200003

62 Castelnovo ne' Monti RE 16564 14/10/2024 5.000,00 D93E24000200003

63 Castelnovo ne' Monti RE 16621 15/10/2024
5.000,00 D93E24000200003

64 Castelnovo ne' Monti RE 16673 15/10/2024 5.000,00 D93E24000200003

65 Castelnovo ne' Monti RE 16688 15/10/2024 976,00 D93E24000200003

66 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8549 05/10/2024 5.000,00 D65D24000000001

67 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8608 07/10/2024 4.900,00 D65D24000000001

68 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8764 11/10/2024 5.000,00 D65D24000000001

69 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8802 14/10/2024 3.000,00 D65D24000000001

70 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8824 15/10/2024 5.000,00 D65D24000000001

71 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8847 15/10/2024 4.819,00 D65D24000000001

72 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8849 15/10/2024 5.000,00 D65D24000000001

73 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8853 15/10/2024 5.000,00 D65D24000000001

37.238,97

15.000,00

28.000,00

29.676,00

53.719,00

pagina 9 di 15



 art. 4, c. 3, lett.a), OCDPC 
n. 1095/2024

contributo per danni, nel 
limite di  € 5.000,00, 
assegnato agli O.I.

CUP Totale per O.I.

art. 25, c. 2, lett. c)               
D. Lgs n. 1/2018 

N
um

. d
'o

rd
in

e

Comuni
(Organismi Istruttori)

Pr
ov

in
ci

a

data protocollo

dati identificativi della 
domanda

n.
 p

ro
to

co
llo

74 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8868 15/10/2024 3.000,00 D65D24000000001

75 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8871 15/10/2024 5.000,00 D65D24000000001

76 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8878 15/10/2024 5.000,00 D65D24000000001

77 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8880 15/10/2024 3.000,00 D65D24000000001

78 Toano RE 7624 18/08/2024 5.000,00 F75E24000440001

79 Toano RE 8394 10/10/2024 5.000,00 F75E24000440001

80 Toano RE 8434 10/10/2024 5.000,00 F75E24000440001

81 Toano RE 8451 10/10/2024 4.173,39 F75E24000440001

82 Toano RE 8452 10/10/2024 5.000,00 F75E24000440001

83 Toano RE 8453 10/10/2024 2.762,24 F75E24000440001

84 Toano RE 8480 11/10/2024 5.000,00 F75E24000440001

85 Toano RE 8523 12/10/2024 4.914,03 F75E24000440001

86 Toano RE 8562 14/10/2024 5.000,00 F75E24000440001

87 Toano RE 8566 15/10/2024 5.000,00 F75E24000440001

88 Toano RE 8587 15/10/2024 5.000,00 F75E24000440001

89 Toano RE 8623 16/10/2024 5.000,00 F75E24000440001

90 Tizzano Val Parma PR 5982 08/10/2024 4.600,00 F34F24000110002 

91 Tizzano Val Parma PR 6100 11/10/2024 5.000,00 F34F24000110002 

92 VETTO RE 4252 07/10/2024 5.000,00 D84F24002250002

93 VETTO RE 4653 14/10/2024 5.000,00 D84F24002260002

94 VETTO RE 4656 14/10/2024 5.000,00 D84F24002270002

95 VETTO RE 4691 15/10/2024 5.000,00 D84F24002280002

96 FORNOVO DI TARO PR 11041 09/10/2024 4.800,00 H81J24001660002

97 FORNOVO DI TARO PR
9933-9935-
9937-9938-

12/09/2024 5.000,00 H81J24001660002

98 CARPINETI RE 7259 18/09/2024 5.000,00 I45D24000020001

99 CARPINETI RE 7866 09/10/2024 5.000,00 I45D24000020001

100 CARPINETI RE 7883 09/10/2024 5.000,00 I45D24000020001

101 CARPINETI RE 7971 12/10/2024 732,00 I45D24000020001

102 CARPINETI RE 7971/1 12/10/2024 5.000,00 I45D24000020001

103 CARPINETI RE 7971/2 12/10/2024 4.500,00 I45D24000020001

104 CARPINETI RE 7971/3 12/10/2024 5.000,00 I45D24000020001

105 CARPINETI RE 7971/4 12/10/2024 5.000,00 I45D24000020001

106 CARPINETI RE 7971/5 12/10/2024 5.000,00 I45D24000020001

107 CARPINETI RE 7971/6 12/10/2024 5.000,00 I45D24000020001

108 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9270 15/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

109 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9117 11/10/2024 4.250,00 F12D24000120001

110 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8943 08/10/2024 1.500,00 F12D24000120001

111 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9213 14/10/2024 3.900,00 F12D24000120001

112 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8819 03/10/2024 3.300,00 F12D24000120001

113 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8944 08/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

114 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9205 14/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

56.849,66

9.600,00

20.000,00

9.800,00

45.232,00

pagina 10 di 15



 art. 4, c. 3, lett.a), OCDPC 
n. 1095/2024

contributo per danni, nel 
limite di  € 5.000,00, 
assegnato agli O.I.

CUP Totale per O.I.

art. 25, c. 2, lett. c)               
D. Lgs n. 1/2018 

N
um

. d
'o

rd
in

e

Comuni
(Organismi Istruttori)

Pr
ov

in
ci

a

data protocollo

dati identificativi della 
domanda

n.
 p

ro
to

co
llo

115 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9214 14/10/2024 4.821,00 F12D24000120001

116 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9078 11/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

117 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9077 11/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

118 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9080 11/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

119 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9133 12/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

120 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9079 11/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

121 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9261 15/10/2024 1.000,00 F12D24000120001

122 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9162 12/10/2024 700,00 F12D24000120001

123 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8249 20/09/2024 2.350,00 F12D24000120001

124 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9212 14/10/2024 2.496,00 F12D24000120001

125 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9197 14/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

126 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9269 15/10/2024 2.000,00 F12D24000120001

127 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8722 01/10/2024 700,00 F12D24000120001

128 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8945 08/10/2024 1.597,40 F12D24000120001

129 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9085 11/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

130 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9083 11/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

131 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8986 09/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

132 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8719 01/10/2024 1.867,75 F12D24000120001

133 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9215 14/10/2024 2.300,00 F12D24000120001

134 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9260 15/10/2024 1.554,49 F12D24000120001

135 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8975 08/10/204 1.500,00 F12D24000120001

136 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9023 09/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

137 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9211 14/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

138 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9121 11/10/2024 4.530,00 F12D24000120001

139 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9057 10/10/2024 4.899,00 F12D24000120001

140 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9036 10/10/2024 1.340,00 F12D24000120001

141 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9209 14/10/2024 4.913,55 F12D24000120001

142 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9210 14/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

143 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9206 14/10/2024 1.608,00 F12D24000120001

144 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8721 01/10/2024 1.767,35 F12D24000120001

145 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9056 10/10/2024 5.000,00 F12D24000120001

146 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9061 10/10/2024 1.579,00 F12D24000120001

147 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8867 04/10/2024 3.050,00 F12D24000120001

148 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8947 08/10/2024 2.500,00 F12D24000120001

149 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 8821 03/10/2024 3.500,00 F12D24000120001

150 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9068 10/10/2024 2.222,70 F12D24000120001

151 LESIGNANO DE' BAGNI Pr 9068 10/10/2024 3.650,86 F12D24000120001

152 VIANO RE
9909, 12936

 e 13027
05/09/2024 2.500,00 G14F24000990001 

153 VIANO RE
11716  e 

13033
15/10/2024 5.000,00 G14F24000990001 

154 CASINA RE 7672 01/10/2024 5.000,00 J64F24001420002

155 CASINA RE 8081 12/10/2024 5.000,00 J64F24001420002

7.500,00

151.397,10

pagina 11 di 15



 art. 4, c. 3, lett.a), OCDPC 
n. 1095/2024

contributo per danni, nel 
limite di  € 5.000,00, 
assegnato agli O.I.

CUP Totale per O.I.

art. 25, c. 2, lett. c)               
D. Lgs n. 1/2018 

N
um

. d
'o

rd
in

e

Comuni
(Organismi Istruttori)

Pr
ov

in
ci

a

data protocollo

dati identificativi della 
domanda

n.
 p

ro
to

co
llo

156 CASINA RE 8138 15/10/2024 5.000,00 J64F24001420002

157 CASINA RE 8139 15/10/2024 5.000,00 J64F24001420002

158 CASINA RE 8149 15/10/2024 5.000,00 J64F24001420002

159 Canossa RE 5776 01/10/2024 5.000,00 D25D24000050001

160 Canossa RE 5799 02/10/2024 5.000,00 D25D24000050001

161 Canossa RE 5923 09/10/2024 5.000,00 D25D24000050001

162 Canossa RE 6036 15/10/2024 3.000,00 D25D24000050001

163 Canossa RE 6062 15/10/2024 5.000,00 D25D24000050001

164 Canossa RE 6063 15/10/2024 5.000,00 D25D24000050001

165 Canossa RE 6065 15/10/2024 1.850,00 D25D24000050001

166 FELINO PR 17753 14/10/2024 5.000,00 F48H24001590002 

167 FELINO PR 17762 14/10/2024 3.000,00 F48H24001590002 

168 FELINO PR 17915 15/10/2024 5.000,00 F48H24001590002 

169 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 24814 08/10/2024 4.620,33 D72D24000250001

170 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 25376 15/10/2024 5.000,00 D72D24000250001

171 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 25378 15/10/2024 5.000,00 D72D24000250001

172 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 25379 15/10/2024 5.000,00 D72D24000250001

173 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 24490 09/10/2024 2.659,60 D72D24000250001

174 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 25507 16/10/2024 3.147,60 D72D24000250001

175 Vergato BO 16947 14/10/2024 5.000,00 C24F24000690003

176 Vergato BO 17436 14/10/2024 5.000,00 C24F24000690003

177 Vergato BO 17451 14/10/2024 5.000,00 C24F24000690003

178 Vergato BO 17486 14/10/2024 5.000,00 C24F24000690003

179 Vergato BO 17519 14/10/2024 5.000,00 C24F24000690003

180 Vergato BO 17556 15/10/2024 5.000,00 C24F24000690003

181 Vergato BO 17564 15/10/2024 1.500,00 C24F24000690003

182 ZOCCA MO 15066 14/10/2024 3.660,00 H68I24000500002 3.660,00

183 Guiglia MO 9117 07/10/2024 5.000,00 G31J24001850002 5.000,00
780.243,36

31.500,00

25.000,00

29.850,00

13.000,00

25.427,53

pagina 12 di 15



All. 2 - ASSEGNAZIONE PRIME MISURE ECONOMICHE DI IMMEDIATO SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 art. 4, c. 3, lett. b), OCDPC 
n. 1095/2024

contributo per danni, nel 
limite di  € 20.000,00, 

assegnato agli O.I.

1 BARICELLA BO 13042 16/10/2024 7.669,72  G91I24000280002 7.669,72

2 BETTOLA PC 11391 14/10/2024 2.277,60 F25C24000570001 2.277,60

3 Parma PR 271654 16/10/2024 20.000,00 I94J24000290002 20.000,00

4 Prignano sulla Secchia Mo 7918 10/10/2024 6.391,95 G15C24000060001 6.391,95

5 Vergato BO 17563 15.43.44 20.000,00 C23J24000020003 20.000,00

6 CARPINETI RE 8487 31/10/2024 9.671,60 I45H24000300001

7 CARPINETI RE 8488 31/10/2024 11.391,46 I45H24000310001

8 Campogalliano MO 10925 12/10/2024 8.451,19 I79G24000680001 

9 Campogalliano MO 10979 14/10/2024 20.000,00 I79G24000690001 

10 Traversetolo PR 21291 12/10/2024 20.000,00 B67B24000230002

11 Traversetolo PR 21385 14/10/2024 20.000,00 B67B24000240002

12 Traversetolo PR 21537 15/10/2024 20.000,00 B67B24000250002

13 Traversetolo PR 21538 15/10/2024 20.000,00 B67B24000260002

14 Traversetolo PR 21551 15/10/2024 20.000,00 B67B24000270002

15 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8751 11/10/2024 20.000,00 D65H24002190005

16 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8791 14/10/2024 17321,94 D65H24002200005

17 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8797 14/10/2024 20.000,00 D65H24002210005

18 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8834 15/10/2024 11.897,52 D65H24002220005

19 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8876 15/10/2024 20.000,00 D65H24002230005

20 NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 8939 15/10/2024 20.000,00 D65H24002240005

21 CASINA RE 8044 11/10/2024 20.000,00 J68C24000440002

22 CASINA RE 8137 15/10/2024 4.939,90 J68J24000230002

23 CASINA RE 8152 15/10/2024 20.000,00 J68E24000160002

24 CASINA RE 8166 15/10/2024 20.000,00 J69C24000010002

25 Lesignano De' Bagni PR 9250 15/10/2024 20.000,00 F13J24000400001

26 Lesignano De' Bagni PR 9065 10/10/2024 20.000,00 F13J24000410001

27 Lesignano De' Bagni PR 9068 10/10/2024 10.529,00 F13J24000420001

28 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 25397 15/10/2024 20.000,00 D74B24000000001

29 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 25429 15/10/2024 8.584,20 D74B24000010001

30 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 25445 15/10/2024 20.000,00 D74B24000020001

31 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 25457 15/10/2024 20.000,00 D74B24000030001

32 PAVULLO NEL FRIGNANO MO 25398 15/10/2024 20.000,00 D74B24000040001

33 VEZZANO SUL CROSTOLO RE 7805 15/10/2024 20.000,00 E94D24004830002 20.000,00

539.126,08

N
um

. d
'o

rd
in

e

Comuni
(Organismi Istruttori)

Pr
ov

in
ci

a

dati identificativi della 
domanda

n.
 p

ro
to

co
llo

data protocollo

50.529,00

88.584,20

EVENTI CALAMITOSI DAL 20 AL 29 GIUGNO 2024 - OCDPC N. 1095/2024

21.063,06

28.451,19

100.000,00

109.219,46

64.939,90

CUP

art. 25, c. 2, lett. c)               
D. Lgs n. 1/2018 

Totale per O.I.

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2025/130

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 14 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2025/130

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 15 di 15


